
                     

 

 

 

令和７年１２月２６日 

総 合 政 策 局 政 策 課  

 

「令和６年能登半島地震から２年」の復旧・復興状況と今後の見通し 

～被災者の方々の暮らしとなりわいの再生に向けて～ 
 

 

 

 

国土交通省では、地震発生から満１年となる令和６年末に「「令和６年能登半島地震か

ら１年」の復旧・復興状況と今後の見通し」を、令和６年度末、令和７年出水期前、令和

７年９月末に「令和６年能登半島地震からの復旧・復興状況と今後の見通し」をとりまと

めました。 

 

今般、地震発生から満２年となる令和７年末時点の復旧・復興の実績見込みと今後の主

な予定をとりまとめましたので、公表いたします。 

 

引き続き、国土交通省の現場力を最大限発揮し、総力を挙げて被災地の一日も早い復旧･

復興に全力で取り組んでまいります。 

 

添付資料は、下記国土交通省 Web ページに掲載しております。 

https://www.mlit.go.jp/saigai/saigai_240101.html 
 

問合せ先は、次頁に記載のとおりです。 

  

 

令和６年能登半島地震の発生から満２年となる令和７年末時点での復旧・復興の実績

見込みと今後の主な予定を公表いたします。 



＜問合せ先＞ 国土交通省：03-5253-8111（代表） 
分野 担当局・課等 担当者名・役職 内線 直通 

全体 総合政策局政策課 木村企画専門官 

山内係長 

24232 

24253 

03-5253-8257 

復興まちづくり 都市局市街地整備課 宮川企画専門官 

堀内係長 

32713 

32736 

03-5253-8413 

住まいの再建 

②災害公営住宅 

③被災住宅相談窓口 

 

③災害復興融資 

 

③いしかわ型復興住宅 

モデルプラン集 

 

住宅局住宅総合整備課 

住宅局参事官（住宅瑕疵担保対策担当） 

 

住宅局住宅経済・法制課住宅金融室 

 

住宅局住宅生産課木造住宅振興室 

 

石井推進官 

大木企画専門官 

佐分利係長 

池田企画専門官 

野上係長 

山﨑課長補佐 

髙久係長 

 

39333 

39454 

39448 

39713 

39726 

39422 

39476 

 

03-5253-8506 

03-5253-8942 

 

03-5253-8518 

 

03-5253-8512 

上下水道 上水道関係 

下水道関係 

水管理・国土保全局水道事業課 

水管理・国土保全局下水道事業課 

小田専門官 

今井係長 

34437 

34236 

03-5253-8820 

03-5253-8431 

道路 

道路復旧状況関係 

 

除雪関係 

広域道路 NW 関係 

絶景海道関係 

 

道路局国道・技術課 

道路局環境安全・防災課 

道路局環境安全・防災課道路防災対策室 

道路局企画課道路経済調査室 

道路局環境安全・防災課 

 

内田課長補佐 

交田課長補佐 

沼崎課長補佐 

原田課長補佐 

杉田課長補佐 

 

37842 

38142 

38282 

37642 

38222 

 

03-5253-8492 

03-5253-8495 

03-5253-8489 

03-5253-8487 

03-5253-8495 

河川・土砂災害 

河川関係 

 

土砂災害関係 

 

 

水管理・国土保全局治水課 

水管理・国土保全局防災課 

水管理・国土保全局砂防部保全課 

 

山本企画専門官 

田澤企画専門官 

土屋課長補佐 

山本課長補佐 

 

35514 

35725 

36252 

36242 

 

03-5253-8452 

03-5253-8458 

03-5253-8470 

海岸堤防 水管理・国土保全局海岸室 山中課長補佐 36332 03-5253-8471 

港湾 港湾局海岸・防災課災害対策室 鮫島室長 

川原課長補佐 

46751 

46752 

03-5253-8689 

和倉港・和倉温泉   

護岸関係 

 

観光関係 

 

港湾局海岸・防災課災害対策室 

 

観光庁観光産業課 

 

鮫島室長 

川原課長補佐 

舩岡課長補佐 

 

46751 

46752 

27333 

 

03-5253-8689 

 

03-5253-8330 

観光 観光庁観光産業課 

観光庁参事官（旅行振興）付 

舩岡課長補佐 

益塚課長補佐 

27333 

27342 

03-5253-8330 

03-5253-8367 

堆積土砂等 都市局都市安全課 倉橋課長補佐 

森山係長 

32352 

32341 

03-5253-8402 

空港 空港施設関係 

就航状況関係 

航空局空港技術課 

航空局航空事業課 

山﨑課長補佐 

小島係長 

49543 

48524 

03-5253-8725 

03-5253-8705 

地域公共交通 総合政策局地域交通課 宮屋敷課長補佐 

木村係長 

54803 

54818 

03-5253-8396 

鉄道 鉄道局施設課 髙橋推進官 40861 03-5253-8556 

液状化災害 

液状化対策関係 

土地境界関係 

 

都市局都市安全課 

不動産・建設経済局地理空間情報課

地籍整備室 

 

奥山企画専門官 

藤本室長 

新井企画専門官 

髙壽係長 

 

32342 

30501 

30522 

30513 

 

03-5253-8401 

03-5253-8383 

二地域居住 

 

国土政策局地方政策課 酒井推進官 

吉田課長補佐 

29403 

29418 

03-5253-8369 

 


