



国土交通省

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism



Press Release

令和7年12月26日
総合政策局政策課

「令和6年能登半島地震から2年」の復旧・復興状況と今後の見通し ～被災者の方々の暮らしとなりわいの再生に向けて～

令和6年能登半島地震の発生から満2年となる令和7年末時点での復旧・復興の実績見込みと今後の主な予定を公表いたします。

国土交通省では、地震発生から満1年となる令和6年末に「「令和6年能登半島地震から1年」の復旧・復興状況と今後の見通し」を、令和6年度末、令和7年出水期前、令和7年9月末に「令和6年能登半島地震からの復旧・復興状況と今後の見通し」をとりまとめました。

今般、地震発生から満2年となる令和7年末時点の復旧・復興の実績見込みと今後の主な予定をとりまとめたので、公表いたします。

引き続き、国土交通省の現場力を最大限発揮し、総力を挙げて被災地の一日も早い復旧・復興に全力で取り組んでまいります。

添付資料は、下記国土交通省Webページに掲載しております。

https://www.mlit.go.jp/saigai/saigai_240101.html

問合せ先は、次頁に記載のとおりです。

<問合せ先> 国土交通省 : 03-5253-8111 (代表)

分野	担当局・課等	担当者名・役職	内線	直通
全体	総合政策局政策課	木村企画専門官 山内係長	24232 24253	03-5253-8257
復興まちづくり	都市局市街地整備課	宮川企画専門官 堀内係長	32713 32736	03-5253-8413
住まいの再建 ②災害公営住宅 ③被災住宅相談窓口	住宅局住宅総合整備課 住宅局参事官（住宅瑕疵担保対策担当）	石井推進官 大木企画専門官 佐分利係長	39333 39454 39448	03-5253-8506 03-5253-8942
③災害復興融資	住宅局住宅経済・法制課住宅金融室	池田企画専門官 野上係長	39713 39726	03-5253-8518
③いしかわ型復興住宅 モデルプラン集	住宅局住宅生産課木造住宅振興室	山崎課長補佐 高久係長	39422 39476	03-5253-8512
上下水道 上水道関係 下水道関係	水管理・国土保全局水道事業課 水管理・国土保全局下水道事業課	小田専門官 今井係長	34437 34236	03-5253-8820 03-5253-8431
道路 道路復旧状況関係 除雪関係 広域道路 NW 関係 絶景海道関係	道路局国道・技術課 道路局環境安全・防災課 道路局環境安全・防災課道路防災対策室 道路局企画課道路経済調査室 道路局環境安全・防災課	内田課長補佐 交田課長補佐 沼崎課長補佐 原田課長補佐 杉田課長補佐	37842 38142 38282 37642 38222	03-5253-8492 03-5253-8495 03-5253-8489 03-5253-8487 03-5253-8495
河川・土砂灾害 河川関係 土砂災害関係	水管理・国土保全局治水課 水管理・国土保全局防災課 水管理・国土保全局砂防部保全課	山本企画専門官 田澤企画専門官 土屋課長補佐 山本課長補佐	35514 35725 36252 36242	03-5253-8452 03-5253-8458 03-5253-8470
海岸堤防	水管理・国土保全局海岸室	山中課長補佐	36332	03-5253-8471
港湾	港湾局海岸・防災課災害対策室	鮫島室長 川原課長補佐	46751 46752	03-5253-8689
和倉港・和倉温泉 護岸関係 観光関係	港湾局海岸・防災課災害対策室 観光庁観光産業課	鮫島室長 川原課長補佐 船岡課長補佐	46751 46752 27333	03-5253-8689 03-5253-8330
観光	観光庁観光産業課 観光庁参事官（旅行振興）付	船岡課長補佐 益塚課長補佐	27333 27342	03-5253-8330 03-5253-8367
堆積土砂等	都市局都市安全課	倉橋課長補佐 森山係長	32352 32341	03-5253-8402
空港 空港施設関係 就航状況関係	航空局空港技術課 航空局航空事業課	山崎課長補佐 小島係長	49543 48524	03-5253-8725 03-5253-8705
地域公共交通	総合政策局地域交通課	宮屋敷課長補佐 木村係長	54803 54818	03-5253-8396
鉄道	鉄道局施設課	高橋推進官	40861	03-5253-8556
液状化灾害 液状化対策関係 土地境界関係	都市局都市安全課 不動産・建設経済局地理空間情報課 地籍整備室	奥山企画専門官 藤本室長 新井企画専門官 高壽係長	32342 30501 30522 30513	03-5253-8401 03-5253-8383
二地域居住	国土政策局地方政策課	酒井推進官 吉田課長補佐	29403 29418	03-5253-8369